
         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Αθήνα,    15 . 3 .2018 

Αρ. Φακ..: Φ.3/6 

 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  Αρ. Πρ.: 11589/807 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & 

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

  

ΤΜΗΜΑ Β΄               

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29 

Τ.Κ.: 101 10, Αθήνα 
ΠΡΟΣ:   Εθνικό Τυπογραφείο 

Πληροφορίες: Α. Παπαθεοδώρου, Α. Σκαλωμένου   

Τηλ 210 3368310-083-095, 2131516839 

Fax: 210 3368085 

Ηλ. Ταχυδρομείο: dproyp@ypakp.gr 

  

ΘΕΜA: «Προσδιορισμός της διαδικασίας μεταφοράς των μεταβιβαζόμενων πόρων για τη 

χρηματοδότηση του προγράμματος «Βοήθεια στο σπίτι» για τα χρονικά διαστήματα 

από 1.1.2018- 31.12.2018 και 1.1.2019-31.12.2019» 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ -

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 153 του Ν. 4483/2017 (Α’ 107) «Ρυθμίσεις για τον 

εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών 

Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.)- Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, 

τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής 

Συνεργασίας - Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις.». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 149 του Ν. 3655/2008 (Α΄ 58) Διοικητική και οργανωτική 

μεταρρύθμιση του Συστήματος Κοινωνικής Ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές 

διατάξεις» όπως ισχύουν. 

3. Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 38 του Ν. 3863/2010 (Α΄115) «Νέο 

Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις στις εργασιακές σχέσεις.», όπως 

ισχύουν.  

4. Τις διατάξεις των άρθρων 20, 24 και 77 του Ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως αυτές ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις άρθρου 27 του Ν.4320/2015 (Α΄29) «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων 

για την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 

Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98 ). 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 134/2017 (Α΄168) «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης». 

8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 125/2016 (Α΄210) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών». 

9. Την αριθμ.Υ29/9.10.2015 (Β΄2168) Απόφαση Πρωθυπουργού «Ανάθεσης  αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη». 

10. Τις διατάξεις του άρθρου 12 της αριθμ. Φ.80000/οικ. 12445/2646/10.8.2012 (Β΄2371) 

Κοινής Απόφασης των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Πρόνοιας και 

Οικονομικών «Κανονισμός Οικονομικής Οργάνωσης και Λογιστικής Λειτουργίας του 

Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.)». 

11. Την ανάγκη συνέχισης των υπηρεσιών που παρέχονται σε ευάλωτες ομάδες του 

πληθυσμού, όπως οι εξαρτώμενοι ηλικιωμένοι πολίτες και ΑμεΑ που αντιμετωπίζουν 

αυξημένες ανάγκες φροντίδας ειδικά κατά τη σημερινή περίοδο οξείας κρίσης που διανύει 

η χώρα. 

12. Την αριθμ.πρωτ.οικ.12956/945/28.2.2018 εισήγηση της προϊσταμένης της Γενικής Δ/νσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.5(ε) του άρθρου 24 του 

ν.4270/2014 (Α 143 ).  

ΑΔΑ: ΩΤΨΥ465Θ1Ω-ΦΗΒ



13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού για τα έτη 2018 και 2019 ύψους μέχρι δώδεκα εκατομμυρίων 

ευρώ (12.000.000,00€) και ειδικότερα μέχρι δέκα εκατομμυρίων (10.000.000,00 €) από τον 

τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης και ειδικότερα του Ειδικού Φορέα 33-220 και μέχρι δύο εκατομμυρίων ευρώ 

(2.000.000,00 €) από τον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών.  

14. Την Δ6/Α/Φ1/οικ.59287/3727/20.12.2017(ΑΔΑ:7Κ1Α465Θ1Ω-ΠΔΝ) απόφαση της 

Υπουργού Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης  σύμφωνα με 

την οποία έχει εγγραφεί πίστωση, ποσού πέντε εκατομμυρίων ευρώ (5.000.000,00 €) στον 

Κρατικό Προϋπολογισμό του 2018 για τον Ειδικό Φορέα 33-220, Κ.Α.Ε. 2761: 
Χρηματοδότηση για την υλοποίηση του Προγράμματος "Βοήθεια στο Σπίτι. 

15. Τις με αριθμ οικ. 1687/183/11.1.2018 (με ΑΔΑ:6ΩΩΖ465Θ1Ω-Π70) και 

οικ.16297/2939/2018 (ΑΔΑ:61ΑΓ465Θ1Ω-ΞΩ1) αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης σε 

βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, ειδικός φορέας  33-220, ΚΑΕ 2761, 

οικονομικού έτους 2018. 

16. Την με αριθμ. 2/9451/Δ.Π.Γ.Κ/01/03/2018 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών  σχετικά με την «Έγκριση Ανάληψης Πολυετούς Υποχρέωσης» για τον ΚΑΕ 

2761 (ΑΔΑ:66ΖΓΗ-02Φ) 

17. Το 43873 /21.12.2017 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών σύμφωνα με το οποίο 

αναφέρεται ότι η δαπάνη ύψους έως 1.000.000,00 € ανά έτος θα καλυφθεί από τις 

εγγεγραμμένες στον Κ.Α.Ε. 3221- Ε. Φ. 07-120- πιστώσεις του Προϋπολογισμού εξόδων 

εκάστου οικονομικού έτους του Υπουργείου Εσωτερικών. 

18. Το γεγονός ότι η δαπάνη ύψους μέχρι σαράντα εκατομμυρίων ευρώ (40.000.000,00 €) ανά 

έτος θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου 

Αλληλεγγύης Γενεών/Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (Ε.Α.Σ.) εκάστου οικονομικού 

έτους, σύμφωνα με το Απόσπασμα Πρακτικού της Ειδικής Επιτροπής για τη διαχείριση του 

Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.) της 54ης/11.01.2018 

Συνεδρίασής της. 

19. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη του ΚΑΕ 2499/β Πρόγραμμα «Βοήθεια στο σπίτι» 

είναι εντός των ορίων του Προϋπολογισμού έτους 2018 του Α.Κ.Α.ΓΕ. 

(Κ.Υ.Α.:Φ.ΑΚΑΓΕ/60460/2169/15-1-2018 (ΑΔΑ:Ω24Ζ465Θ1Ω-ΡΔ6)) με όριο της 

δαπάνης για το έτος 2018 τα 40 εκ. ευρώ.  Η προκαλούμενη δαπάνη του ΚΑΕ 2499/β 

Πρόγραμμα «Βοήθεια στο σπίτι» για το έτος 2019 εγκρίθηκε με την ΚΥΑ 

Φ.ΑΚΑΓΕ/οικ.3915/61/01.032018 σχετικά με την «Έγκριση Ανάληψης Πολυετούς 

Υποχρέωσης» (ΑΔΑ:60ΠΩ465Θ1Ω-Ε46) με όριο της δαπάνης τα 40 εκ. ευρώ.   

20. Την με αριθμ. Φ.3/1/3088/146/20.2.2018 (με ΑΔΑ: ΨΞΘ9465Θ1Ω-ΣΩΠ) Απόφαση 

Ανάληψης Υποχρέωσης της Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης », σε βάρος των πιστώσεων του Κ.Α.Ε 2499/β «Πρόγραμμα Βοήθεια στο 

σπίτι» του Προϋπολογισμού του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γενεών/Εισφορά 

Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (Ε.Α.Σ.) οικονομικού έτους 2018 . 

21. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη του ΚΑΕ 2499/β «Πρόγραμμα Βοήθεια στο σπίτι» 

είναι εντός των ορίων που έχουν τεθεί από το ΜΠΔΣ 2018-2021. Διευκρινίζεται ότι το 

όριο της δαπάνης για το έτη 2018 και 2019 έχει τεθεί στα 40 εκ. ευρώ κατά έτος. 

22.  Το γεγονός ότι η δαπάνη ύψους μέχρι δεκατεσσάρων εκατομμυρίων ευρώ (14.000.000,00 

€) θα καλυφθεί από  τις οικείες πιστώσεις του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 

,σύμφωνα με την αριθμ. Φ.ΕΦΚΑ/61266/2192/9.1.2018 (με ΑΔΑ:73Η546Θ1Ω-ΟΦ9) 

απόφαση της Υπουργού Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

σχετικά με την «Έγκριση Προϋπολογισμού Ε.Φ.Κ.Α. Οικονομικού Έτους 2018». 

23. Την με αριθμ ΑΑΥ Μ4./11.1.2018 (με ΑΔΑ:72ΝΙ465ΧΠΙ-0Ρ4) Απόφαση Ανάληψης 

Υποχρέωσης του Ε.Φ.Κ.Α. για τον Κ.Α.Ε 0677 ‘’Φροντίδα κατ' οίκον’’. 

24. Την Φ.ΕΦΚΑ/5879/111/8.2.2018 απόφαση της Υπουργού Εργασίας Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης σχετικά με την «Έγκριση Ανάληψης Πολυετούς 

Υποχρέωσης» συνολικού ποσού 14.000.000,00 ευρώ για το έτος 2019 για τη 

χρηματοδότηση του Προγράμματος «Βοήθεια στο σπίτι», σε βάρος των πιστώσεων του 

ΚΑΕ 0677 και του προϋπολογισμού εξόδων του ΕΦΚΑ.  

 

Αποφασίζουμε: 
1.  Καθορίζουμε το ύψος των πόρων που θα διατεθούν για την κάλυψη του κόστους των 

παρεχόμενων υπηρεσιών προς τους συνταξιούχους στο πλαίσιο του Προγράμματος «Βοήθεια στο 

σπίτι» για τα χρονικά διαστήματα από 1.1.2018- 31.12.2018 και 1.1.2019-31.12.2019, στο ποσό 

των εξήντα εκατομμυρίων ευρώ (60.000.000,00 €) κατά οικονομικό  έτος ως εξής : 

ΑΔΑ: ΩΤΨΥ465Θ1Ω-ΦΗΒ



α) ποσό έως σαράντα εκατομμύρια ευρώ (40.000.000,00 €) από το Λογαριασμό της 

Εισφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιούχων που τηρείται στο Ασφαλιστικό Κεφάλαιο Αλληλεγγύης 

Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.). 

Η μεταφορά του ποσού στην Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. θα γίνει από τον Λογαριασμό Ταμειακής 

Διαχείρισης–Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (Ε.Α.Σ.) του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου 

Αλληλεγγύης Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.), ο οποίος τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος (αρ. λογ. 261 45 

156 ), με έκδοση επιταγών , σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 της αριθμ. Φ.80000/οικ. 

12445/2646/10.8.2012 (Β΄ 2371) Κοινής Απόφασης των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης & Πρόνοιας και Οικονομικών «Κανονισμός Οικονομικής Οργάνωσης και Λογιστικής 

Λειτουργίας του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.)», 

β) ποσό έως πέντε εκατομμύρια ευρώ (5.000.000,00 €) από τον τακτικό προϋπολογισμό 

του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και ειδικότερα 

του Ειδικού Φορέα 33-220, Κ.Α.Ε.: 2761 

γ) ποσό έως δεκατέσσερα εκατομμύρια ευρώ (14.000.000,00 €) από την ειδική εισφορά 

ασφαλισμένων, που θεσμοθετήθηκε με το άρθρο 138 του Ν. 4052/2012 (Α’ 41) για τη 

χρηματοδότηση του Προγράμματος «Κατ’ οίκον Φροντίδα Συνταξιούχων» (τέως ΙΚΑ-ΕΤΑΜ),  

ΚΑΕ :0677 και 

δ) ποσό έως ένα εκατομμύριο ευρώ (1.000.000,00 €) από τον τακτικό προϋπολογισμό του 

Υπουργείου Εσωτερικών και ειδικότερα του Ειδικού Φορέα 07-120 ,Κ.Α.Ε.: 3221. 

2. Η διαχείριση των πόρων αυτών και οι διαδικασίες υλοποίησης του Προγράμματος καθορίζονται 

σε προγραμματική σύμβαση, που υπογράφεται μεταξύ των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Εσωτερικών, του Διοικητή του Ενιαίου Φορέα 

Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.) και της Ελληνικής Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδι- 

οίκησης Α.Ε. (Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.). 

                    Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

            Η  ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                       Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                 

  

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ,ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ                                                

     & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΥΗΣ                                                            

                                                                                     

            

       ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ                                                         ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ 

                          Τμηματάρχης…………..………………...                                                                                                                                                                     
Εισηγήτρια……………..………………... 
Τμηματάρχης…………..………………... 
 
Διευθυντής……………..…………………. 
 
Γεν. Διευθύντρια………………………….. 

Γεν. Γραμματέας…..……………………….              Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

                                                             

                                                                    ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ  

 

Αποδέκτες για Ενέργεια: 

1. Υπουργείο Εσωτερικών /Δ/νση Ανάπτυξης & Πολιτικής Τ.Α, Σταδίου 27, 10183,Αθήνα 

2. Ενιαίος Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης /Αμερικής 12, 10671 

3. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης και Υπηρεσιών/Δ8 

Κοινοποίηση :  

Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, Δ/νση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης,  

Πανεπιστημίου 37, 10 165, Αθήνα. 

Εσωτερική Διανομή: 

1. Γραφείο κας  Υπουργού 

2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα        

3. Γραφείο  Γ.Δ.Ο.Υ.  

4. Δ4/Β          

ΑΔΑ: ΩΤΨΥ465Θ1Ω-ΦΗΒ


		2018-03-26T13:12:50+0300
	Athens




